UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ BỈM SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-LĐTBXH

V/v Triển khai thực hiện chuyển

đổi số trong chi trả chính sách an

sinh xã hội không dùng tiền mặt

cho đối tượng người có công với

cách mạng và đối tượng bảo trợ xã

hội trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn.

Bỉm Sơn, ngày         tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức Đoàn thể chính trị Thị xã;

- Các phòng: Văn hóa - Thông tin; Phòng Tài chính -  Kế hoạch;

- Công an Thị xã;

- Bưu điện Thị xã Bỉm Sơn;

- Các ngân hàng trên địa bàn Thị xã;

- Trung tâm Văn hóa- TTTT&DL;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 06/6/2023 của UBND tỉnh

Thanh Hóa; Công văn số 2592/SLĐTBXH-KHTC ngày 15/6/2023 của Sở Lao

động - Thương binh & Xã hội tỉnh Thanh Hóa về thực hiện Kế hoạch số

152/KH-UBND ngày 06/6/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện chuyển

đổi số trong chi trả chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt cho đối tượng

người có công với cách mạng và đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa.

Chủ tịch UBND thị xã Bỉm Sơn yêu cầu các phòng, ban, đơn vị và UBND

các xã, phường khẩn trương tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện kịp thời các

nội dung sau đây:

1. Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì theo dõi, đôn đốc, phối hợp với các phòng,

ban; UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan triển khai Kế hoạch số

152/KH-UBND ngày 06/6/2023 của UBND tỉnh theo đúng nội dung, tiến độ hằng

tháng nhằm đảm bảo yêu cầu đề ra.

- Theo dõi, giám sát, đôn đốc UBND cấp xã, phường triển khai thực hiện

thu thập, thống kê thông tin tài khoản hỗ trợ chi trả an sinh xã hội cho đối tượng

 2

trên địa bàn.

- Thực hiện việc chi trả trợ cấp chính sách an sinh xã hội không dùng tiền

mặt cho đối tượng/người được ủy quyền/người giám hộ nhận trợ cấp theo quy

định (có thể lựa chọn 1 trong 2 phương án: (1) yêu cầu tổ chức dịch vụ chi trả

thực hiện chi trả qua tài khoản cho các đối tượng/người được ủy quyền/người

giám hộ nhận trợ cấp; (2) thực hiện chi trả trực tiếp vào tài khoản của đối

tượng/người được ủy quyền/người giám hộ nhận trợ cấp thông qua Kho bạc Nhà

nước và tài khoản thanh toán của đơn vị tại các ngân hàng)

- Rà soát, tổng hợp danh sách đối tượng/người được ủy quyền/người giám

hộ nhận trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn, gửi Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội trước ngày 05 hàng tháng theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa -Thông tin và các cơ quan, đơn vị liên quan

xây dựng nội dung, hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền như đưa tin

bài, phát thanh tuyên truyền, tập huấn, băng zôn, pano, tờ rơi, áp phích…..nâng

cao nhận thức cho công dân về mục đích, ý nghĩa của việc thúc đẩy chuyển đổi

số trong chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt;

- Tổng hợp dữ liệu đối tượng hưởng trợ cấp an sinh xã hội trên địa bàn thị

xã gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh Hóa;

 - Kiểm tra, giám sát, tổng hợp kết quả thực hiện chi trả an sinh không

dùng tiền mặt trên địa bàn, báo cáo UBND thị xã, Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội tỉnh Thanh Hóa .

2. Phòng Văn hóa- Thông tin

 - Chỉ đạo các nhà cung cấp dịch vụ viễn thông có chính sách ưu đãi đối

với các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội khi đăng ký và sử dụng tài

khoản mobile money.

 - Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin cũng như đảm bảo việc trao đổi, liên

thông, chia sẻ dữ liệu giữa các đơn vị thực hiện chính sách chi trả trợ cấp an sinh

xã hội không dùng tiền mặt.

 - Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin, thể thao và du lịch Thị xã Bỉm

Sơn thực hiện tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc thúc đẩy chuyển đổi

số trong chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt.

3. Phòng Tài chính

 Chủ trì, tổng hợp trình UBND thị xã bố trí kinh phí trong dự toán ngân

sách nhà nước hằng năm để thực hiện kế hoạch theo quy định của Luật Ngân

sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

 3

4. Công an Thị xã

Chỉ đạo công an cấp xã, phường phối hợp với Công chức Văn hóa- xã hội

cấp xã, phường rà soát, làm sạch dữ liệu về đối tượng hưởng chính sách an sinh

xã hội; thực hiện cập nhật và xác thực thông tin đối tượng, thông tin tài khoản

thanh toán vào hệ thống Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư.

5. Bưu điện Thị xã Bỉm Sơn

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã thực hiện

chi trả bằng tiền mặt cho đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội không có nhu

cầu chi trả qua tài khoản thanh toán; đối với các đối tượng đặc biệt (ốm đau bệnh

nặng, không thể đi lại được và không có người nhận thay hoặc trường hợp đặc

biệt khác) tổ chức dịch vụ chi trả có trách nhiệm chi trả tại nhà cho đối tượng.

 - Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã thực hiện

chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt (nếu có).

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tuyên truyền, vận

động, thuyết phục người dân thực hiện chủ trương chi trả chính sách an sinh xã

hội không dùng tiền mặt.

6. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, thể thao và du lịch Thị xã

Tăng cường đưa tin, bài thực hiện tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa

của việc thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả trợ cấp an sinh xã hội không

dùng tiền mặt.

7. Các ngân hàng trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn

- Nghiên cứu có chính sách hỗ trợ, ưu đãi phí dịch vụ thanh toán cho các

đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội khi mở, sử dụng tài khoản ngân hàng.

Đồng thời rà soát, bố trí, sắp xếp hợp lý mạng lưới thanh toán tạo điều kiện

thuận lợi cho việc nhận trợ cấp an sinh xã hội của đối tượng.

 - Phối hợp với UBND cấp xã hướng dẫn thủ tục và mở tài khoản thanh toán

cho đối tượng/người được ủy quyền/người giám hộ khi đối tượng có nhu cầu.

8. UBND các xã, phường

- Chủ trì, phối hợp với các nhà cung cấp dịch vụ, các ngân hàng thực hiện

hướng dẫn, hỗ trợ cấp tài khoản thanh toán cho đối tượng/người được ủy

quyền/người giám hộ nhận trợ cấp hằng tháng.

- Định kỳ, rà soát, tổng hợp danh sách đối tượng/người được ủy

quyền/người giám hộ nhận trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa

bàn, gửi UBND Thị xã (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước

ngày 02 hàng tháng theo quy định.

 4

- Thực hiện tuyên truyền, vận động để đối tượng/người được ủy

quyền/người giám hộ nhận trợ cấp an sinh xã hội mở tài khoản tại các ngân

hàng/nhà cung cấp dịch vụ mở tài khoản để nhận trợ cấp qua tài khoản thanh toán.

 (Có các mẫu Phụ lục gửi kèm)

9. Đề nghị  Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thị xã, Hội Liên hiệp

Phụ nữ Thị xã, Thị đoàn Bỉm Sơn và các tổ chức thành viên khác

Theo chức năng, nhiệm vụ, kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê

duyệt, triển khai thực hiện và lồng ghép tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá

nhân và quần chúng Nhân dân trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình

tham gia tổ chức thực hiện chi trả chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt

trên địa bàn thị xã.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND

các xã, phường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có

vấn đề vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND thị xã (qua Phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thế Trị

		trimt.bimson@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-19T14:58:50+0700

		2023-06-19T15:51:42+0700

		2023-06-19T15:51:43+0700

		2023-06-19T15:52:26+0700